ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

Secretaria Municipal de Governo

LEI COMPLEMENTAR Nº. 075
DE 14 DE JANEIRO DE 2008

Altera dispositivos da Lei
Complementar nº. 42/2000.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARACAJU.

'---- · Faço saber que a Câmara Municipal de Aracaju aprovou e eu sanciono a seguinte
lei Complementar:

Art. 1° 0 Fica alterado o inciso XXVIII do art. 7º da Lei Complementar nº. 42/2000,
que passa a ter a seguinte redação: ·

"XXVIII - áreas de preservação - áreas que se destinam à preservação dos
· ecossistemas naturais do município".

Art. 2° - O art. 25 dà Lei Complementar nº. 42/2000 passa a ter a seguinte
redação:

"Art. 25 - As áreas de preservação são áreas protegidas pelo Código
Florestal, Lei Federal.nº. 4.771, de 15 de setembro de 1975".

§1 º - O disposto neste artigo é aplicável a empreendimentos públicos e
privados; ·

§2º - Consideram-se áreas não indicativas para ocupação. urbana aquelas que
apresentarem nível de água próxima à superfície e problemas de escoamento
superficial, como também as lagoas e espelhos d'água naturais".

Art. 3º - Altera·b Quadro Anexo Vl-D da Lei Complementar nº. 42, de 04 de outubro
de 2000, pas~ando o mesmo a vigorar com a composição definida no anexo desta
lei.

Art. 4º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo "Prefeito Aloísio Campos", em Aracaj~, 14 de janeiro de
2008. 187º da ependência; 119º da República e 152º da Emancipação Política do
Município. KJ l,Â/
Centro Admlnls o "Prefeito Alofslo Campos", Rua Frei Lulz Canolo de Noronha, 42- Conjunto Costa e Silva Bairro
Siquelra Campos - CEP: 49075-270- PLC nº 05/2007- Autoria: Executivo

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

Secretaria Municipal de Governo

LEI COMPLEMENTAR Nº. 075
DE 14 DE JANEIRO DE 2008

!~~& .
,.\ -:J rA . .'l "' ~t:o):~~ ~~E:~;~) ;;;~~S

Secretá Mu icipal d Governo

..
LUCIAN

Secretário Mu nejamento

Centro Administrativo "Prefeito Alofslo Campos", Rua Frei Luiz Canolo de Noronha, 42 - Conjunto Costa e SIiva Bairro
Slquelra Campos. CEP: 49075-270- PLC nº 0512007- Autoria: Executivo

O
ENO

M
INAL

!,1 M
AN

G
U

ES
1.2

D
U

N
AS

AC
IM

A
D

t
10,00m

(D

EZM
ETR

O
S

1.3
CURSOS

D
'A

G
U

A
 E

M
ANANCIAIS

S
U

B
lE

tR
Ã

N
E

O
S

E

LACUSTRES
TALYEG

U
ES

1 .. 5
ENCO

STAS
C

O
M

ÃN

G
U

LO

SUPERIO
R

A

PRESERVAÇÃO
 DO

S
ECO

SSISTEM
AS N

ATU
R

AIS DO

M
U

N
IC

fPIO

.• ,
.

.
. : ,._ ..

"
.

~-
'

"
.

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA M

UNICIPAL DE ARACAJU ·
S

ecretaria M
unicipal de G

overno

AN
EXO

VI -
D

ÁREAS DE INTERESSE AM

BIEN
TAL (

··,•··/'''::O:.:'c::·t•,':~;
1Q

.IRE'íRIZES.•!J.

AREAS PRO
TEG

IDAS CO
NFO

RM
E LEI FEDERAL N

º 4:771, DE 15 DE SETEM
BRO

 DE 1975.

_ __,,,,_
_

,_
:"" 1"'~U

P
l.lf!U

lllll~~:8
':•

}f.ê!f~
-1

.-~
 .. ~{fi0}1; :~C:5J

?
(?

if;~
"i\0

;!i~
.. \-.:t:i·~~:·,1::~1Jl~1:·:i,. :ç

:T~
:
1

~
~

;·
2.1.1

D
U

N
AS

AC
IM

A
DE

LARG
URA M

ÍN
IM

A M
ED

ID
A

DO

SOP
, ,, .... -

,. ,. ...
... . . .

' ..
'>

~
il~

§
~

f~
!!t.it):

·-\i~
:·i~ ;_;~~k:.:..::~.:}.~Jr;Y:,~.:::~/~:

10,00m
 (D

EZ M
ETR

O
S)

DA D
U

N
A.

IG
U

AL AS DUAS VEZES A
SUA ALTU

R
A •

-TAXA DE O
CUPAÇÃO

 M
ÁXIM

A DE 5%
 (C

IN
C

O
 PO

R C
EN

TO
) PARA AS EDIFICAÇÕ

ES;
, 2.1.2

LAG
O

AS
DE I

LARG
URA

M
iN

IM
A

DE
10,00m

(DEZ

-TAXA M
ÍN

IM
A DE PERM

EABILIDADE DO
 TERRENO

 B0%
 ( O

ITEN
TA POR C

EN
TO

);
D

R
EN

AG
EM

M

ETRO
S)

-RECO
M

PO
SIÇÃO

 E M
ANUTENÇÃO

 DE VEG
ETAÇÃO

 EM
 PELO

 M
ENO

S 80%
 DA ÁREA;

'
ÁREAS

DE ·
TR

AN
SIÇ

ÃO

E
LARG

URA M
1NIM

A DE
5,00m

(CINCO

-ATIVID

AD
ES

PARA
FINS

CO
M

UNITÁRIO
S

E
SO

CIAIS
DESPO

RTIVAS,
RECREATIVAS,

RELIG
IO

SAS,
DE

AM
O

R
TEC

IM
EN

TO

DO
S

M
ETRO

S)
A PARTIR

DO

N
IVEL M

AIS
HO

SPEDAG
EM

, CULTURAIS E DE EDUCAÇÃO
 E PESQ

UISA AM
BIEN

TAL À EXCEÇÃO
 DE DUNAS ISO

LADAS EM

IM
PAC

TO
S

D
A

D
IN

ÂM
IC

A
ALTO

 _DE ÁG
UA NO

 INVERNO

TERRENO
S PARTICULARES.

2.1.3 CURSO
S D

'Á
G

U
A

C
e

n
tro

 A
d

m
in

istra
tivo

 "P
refeito A

loislo C
a

m
~

r
e

l Lulz C
anolo de N

oronha, 42 • C
onjunto C

osta e S
Iiva B

airro S
lquelra C

atnpos • C
EP: 49075-270-

PLC n
• 0512007 -

A
utoria: E

xecutivo

.
.,/

r-'l'

2.1.4 TALVEGUES

Z.PARQ
UES ECOLÓGICOS

2.3 AREAS DE RISCO

C
entro A

dm
inistrativo

URBANA
SOBRE

AS
AREAS

DE
PRESERVAÇÃO

·

DRENAGEM
 PLUVIAL

:.AO

AREAS
EM

ACELERADO
PROCESSO

DE
DEGRADAÇÃO

AM
BIENTAL

ou
CUJO

CO

NJUNTO
 DE NO

TÁVEL VALOR
NATURAL ESTÁ VÚLNERAVEL A
DEGRADAÇÃO PELA PRESSÃO DA
EXPANSÃO URBANA, DESTINADA
A

PROM

OVER
NIVEIS

DE
ARBO

RIZAÇÃO
,

INDICE
DE

PERM
EABILIDADE

DO
SOLO

E
PROPORCIONAR

RELAÇÃO
HARM

O
NICA

ENTRE
OS

M
EIOS

ANTRÓ
PICO

 E NATURAL

DEM
ARCAÇÃO

DE
UM

PERIM

ETRO DE ALERTA PARA O

CONTROLE
ESPECIAL

DO
DESENVOLVIM

ENTO URBANO

l

,.-~
:-

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA M

UNICIPAL DE ARACAJU
Secretaria M

unicipal de G
overno

LARGURA M
1NIM

A PARA CADA LADO
,

M
EDIDA

DO
NÍVEL

D
' ÁGUA

M
AIS

ALTO
:

30,00m

(TRINTA
M

ETROS)PARA
OS

CURSOS
D'ÁG

UA
COM

 M
ENOS DE 50,00m

 (CINQ
UENTA

M
ETROS) DE LARGURA.

.
50 M

 (CINQ
UENTA M

ETROS) PARA OS
CURSOS D

' ÁGUA COM
 M

AIS DE SOM
JCINQ

UENTAM
ETRO

S) DE LARGURA.
LINHAS

PREFERENCIAIS
DE

ESCOAM
ENTO

DAS
ÁGUAS

PLUVIAIS
COM

LARGURA

M
ÍNIM

A
DE

10,00m

(

(DEZ M
ETROS) PARA CADA LADO DO

EIXO DO TALVEGUE OU DE 10,00m

PARA INFRA•ESTRUTURA VIÁRIA E DE DRENAGEM

DAS BORDAS NO CASO DE CANAIS DE
DRENAGEM

.

\

·,
·TAXA DE OCUPAÇÃO M

AXIM
A DE 5% (CINCO POR CENTO) PARA AS EDIFICAÇÕES;

.
·TAXA M

INIM
A DE PERM

EABILIDADE DO TERRRENO: 80%
 (O

ITENTA POR CENTO) RECOM
POSIÇÃO E M

ANUTENÇÃO
 DE VEGETAÇÃO

·EM
 PELO M

ENOS
80%

 (O
ITENTA POR CENTO DA ÁREA);

·
·

·ATIVIDADES DE INTERESSE TURÍSTICO
, CO

LETIVO
, COM

UNITÁRIO E SOCIAL, DESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE EDUCAÇÃO E PESQUISA AM
BIENTAL;

·PERM
ITINDO

 USO E EXPLORAÇÃO PRIVADA PARA AS ATIVIDADES DE USO CO
LETIVO

 ACIM
A DESCRITO

.
-

..

PARA FINS DE ASSEGURAR A PERM
EABILIDADE, A OCUPAÇAO DOS LOTES NAS ENCOSTAS ABAIXO

 DE 30%
 (TRINTA POR CENTO) DE JNCLINA',.AO

DEVERÁ ESTAR CONDICIONADA A:
·

.
·

.
1· LOTE COM

 ÃNGULO. DE INCLINAÇÃO
 DE 10%

 A 15%
 (DEZ A QUINZE POR CENTO

) •TAXA M
ÍNIM

A DE PERM
EABILIDADE DE 40%

 (Q
UARENTA POR

CENTO
);

.

1· LOTES COM
 ÂNGULOS DE INCLINAÇÃO

 DE 16%
 A 29%

 (DEZESSEIS A DEZENOVE POR CENTO
)-TAXA M

INIM
A DE PERM

EABILIDASDE DE 70%
 (S

m
N

T
A

PO

RCENTO
).

.
.

.,..,,,. ,,..,_ z
Rua F

..t lu
~

 Conoto do No,~.,, 42-ConJ•oto C
o,ta e"

"
"

 O
.lno Slq""'" c.m

po, • CEP, 4,075-270-PlC n• 05/2007. A
utori~

2.4 PAISAG
ENS NO

TAVEIS
ÁREAS

ESTRATtG
ICAS

PARA
A

(P
.N

.)
VISÃO

E

APRECIAÇÃO

PANO
RÂM

ICA
DAS

BELEZAS
PAISAG

ÍSTICAS

2.4. 1 DESCRl[,.AO
 DAS

R
E

~
C

IA
S

 DE N
ÍVEL

LO
C

AL

2.5 O
U

~
 ISO

LADAS
PRO

TEÇÃO

AM
BIENTAL

E
PAISAG

ÍSTICA

.3,. ESPAçO
S·AB.ERTOS.' .. :'·::: •'·

PN
<·>

PN1
PN2
PN3
PN4
PN5
PN6
PN7
PN8
PN9
PN10
PN11
PN12
PN13
PN14

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA M

UNICIPAL DE ARACAJU
S

ecretaria M
unicipal de G

overno

(

COORDENADAS
RAIO

ALT M
AX DO

(m
)

EDIFICIO

c·)(m
)

NORTE
LESTE

1000
21,0

8. 795. 706. 699
715.131.624

1300
54,0

8.796.597.417
715.230. 354

900
12,0

8. 794. 764. 566
714.683.493

50
28,0

8.795.292.658
714.260.571

30
24,0

8.794.912.087
714.048.740

25
33,0

8.795.355.754
713.613.353

40
9,0

8.794.347.696
713.807.833

50
36,0

8. 794. 904.486
712.822.622

40
15,0

8. 792.843. 930
112.216.4n

1000
12,0

8.792.153.639
710.846.225

O
RLA M

ARITIM
A DESDE A FOZ DO RIO SERGI

AZIM
UTES

ÂNG
ULO

DE

VISÃO
INICIAL

FINAL
100'23'00"

113'56'49"
214'19'49"

360'00'00"
97'09'00"

70'59'56"
168'08'56"

360'00'00"
360'00'00"
246'20'00"

222'23'30"
336'03'30"

96'00'00"
118'28'45"

214'28'45"
360'00'00"
190'00'00"

171 '13'47"
341'13'47"

70'00'00"
78'47'43"

148'47'43"
PE ATE A FO

Z DO RIO VAZA BARRIS
M

ARINA DA COROA DO M
EIO

DESDE A RUA R-8 ATt. A PONTE DO "SHO

PPING
" DO PONTO DE VISTA DA AVENIDA BEIRA M

AR.
RIO SERGIPE, DESDE A FOZ DO RIO DO SAL ATE O

 OCEANO
PRAIA FLUVIAL DO BAIRRO INDUSTRIAL

REFER~NCIAS DE NIVEL LO
CAL

·RN-1 (PARA PN-1 E PN
·2): SITUADO

 NO
 PO

RTÃO
 DE ENTRADA DO M

O
INHO

 SERGIPE. ESQ. DAS RUAS ALTAM
IRA COM

 FO
R

TALEZA-
INDUSTRIAL

-R
N

·2 (PARA PN
3): SITUADO

 NO
 M

EIO
 FIO

 DA ESQ
UINA DA AVENIDA JOÃO RIBEIRO C

/ RUA M
URIBECA·PALESTINA

·R
N

-3 (PARA PN
-4, PN-5, PN-6, PN-7, PN

•8): SITUADO
 NO

 TO
PO

 DO M
URO DA G

ALERIA CENTRAL DA AV. JUSCELINO
 KUBISTCHEK, EM

 FRENTE A
RUA ARTUR FORTES.

.
.

.
.

.
·R

N
·4 (PARA PN

·9): SITUADO
 NO TO

PO
 DO M

URO
 DA G

ALERIA CENTRAL DA AV. BRASIL ESQ
UINA COM

 R
U

AM
. P. SANTO

S-NO
VO

 PARAfSO.
-RN•5 (PARA PN

-10): SITUADO
 NO M

EIO
 FIO

 DO CANTEIRO
 CENTRAL DA AV. M

ARECHAL RO
NDO

N, 956, EM
 FRENTE AO PO

RTÃO
 DE ENTRADA DA

GARAGEM
 PROGRESSO.

• COM
 ATE 6,00m

 (SEIS M
ETROS) DE ALTURA, O

CUPAÇAO
 LIVRE, INCLUSIVE DESM

O
NTE;

• ENTRE 6,00m
 (SEIS M

ETRO
S) E 10,00m

 (DEZ M
ETROS) DE ALTURA, TAXA DE O

CUPAÇÃO
 M

ÁXIM
A DA ÁREA DA DUNA, PARA CO

NSTRUÇÃO
= 70%

(SETENTA POR CENTO

), PODENDO HAVER COM
PENSAÇÃO;

• COM
 M

AIS DE 10,00m
 (DEZ M

ETROS) DE ALTURA: 100%
 "N

O
N

 AEDIFICANDI".
'

·. _:· : .. :::. :!~"::,;>:
11···

.
,-;.

·
::· ••

1
.. ·:'

."
 :·:::, ..

::
.·.·.-.. :

-: :: ... ::
·

:i
:·

·.;:•
.. :: . ~, ., __ ..

···:,.:1
..

C
entro A

dm
inistrativo "P

refeito A
lofslo C

am
pos", R

ua Frei Lulz C
anolo de N

oronha, 42 -
C

onjunto C
osta e Silva B

airro S
lqueira C

am
pos -

CEP: 49075-270-PLC n ..,,.., _ ...... , -,BP
t--(__,

:E]~U
A

R
A

 FiH
Sl>E LAZER'~

3.1.1
PARQUE

RECREAÇÃO

RECREAÇÃO
ATIVA

E PASSIVA,
CENTROS

DE
CO

NVIV~NCIA DE
TO

DA A PO
PULAÇÃO

, EXERCIDO
DE I PRINCIPALM

ENTE NOS
FINS DE

SEM
ANA,

JARDIM

BO
TÂNICO

,
ZO

O
LÕ

G
ICO

S,
HO

RTO
S

FlO
RESTAIS E M

IRANTES.

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA M

UNICIPAL DE ARACAJU
S

ecretaria M
unicipal de G

overno

ÁREAS DE ATÉ 30.000m
2 EXCLUSIVE M

IRANTES:
• TAXA DE OCUPAÇÃO: 5% PARA AS EDIFICAÇÕES;
• TAXA M

ÍNIM
A DE PERM

EABILIDADE DO TERRENO: 80%
;

• EQUIPAM
ENTOS DIVERSOS DE USO CO

M
UNITÁRIO

;

/. V

• M
ANUTENÇÃO

 OU RECOM
POSIÇÃO DA VEGETAÇÃO NATIVA EXISTENTE;

• RAIO
 DE ATENDIM

ENTO DE ATÉ 2.500m
 (DOIS M

IL E QUINHENTOS M
ETROS).

AR.EAS ENTRE 4.000 E 29.999m
'

3.1.2
PRAÇA

VIZINHANÇA TIPO
 li

DE
PO

NTO

DE
ENCO

NTRO

ANIM
AÇÃO

NA

ESCALA
BAIRRO

E 1 · BANCAS DE JO

RNAL E/O
U

 REVISTAS E QUIOSQUES DE LANCHES EM PRAÇAS, NA PROPORÇÃO DE UM
A UNIDADE, INDEPENDENTEM

ENTE DE SEU
USO, PARA CADA 4.000m

2 (QUATRO M
IL M

ETROS QUADRADOS) DE ÁREA DE PRAÇA;
DE

• EQUIPAM
ENTOS PARA PRÁTICA DE JOGOS, ESPORTE, G

INÁSTICA, PARQUE INFANTIL;
• 50%

 DA ÁREA DEVERÁ SER ARBORIZADA, NUM
A RELAÇÃO M

ÍNIM
A DE UM

A ÁRVORE A CADA 16,00m
2

• RAIO
 DE ATENDIM

ENTO
: ATÉ 1.400m

 (M
IL E QUATROCENTOS M

ETROS}.
AREAS DE ATE 3.999m

2

3.1.3
PRAÇA

VIZINHANÇA TIPO
 1

PO
NTO

DE

ENCONTRO
E

DE I ANIM
AÇÃO

NA

ESCALA
DE

VIZINHANÇA

3.1.4 RUA-PRAÇA
LAZER CO

TIDIANO
 FAM

ILIAR

• ADM
ITE-SE BANCA DE JO

RNAL E/O
U REVISTAS OU QUIOSQUE DE LANCHE NA PRAÇA, LIM

ITADO
 A UM

 ÚNICO EQUIPAM
ENTO, SEJA DE QUE TIPO

FO

R;
·

• EQUIPAM
ENTOS PARA A PRÁTICA DE JOGOS E PARQUE INFANTIL;

• 50%
 DA ÁREA DEVERÁ SER ARBORIZADA NUM

A RELAÇÃO M
ÍNIM

A DE 1 ÁRVORE A CADA 16,D0m
2;

RAIO DE ATEND!M
ENTO

: ATÉ 700M
 (SETECENTOS M

ETROS).

'~;:?~~
~

•W
A

D
.~

:-"': r~Ji,:':,:;·:'
'~.TT::fHTiffi:\:1,:,::t:t/

': ,; :;,:;:/T•':!.':;::,:;\!?.1:;i::,,.::r.,;t~::c·,
••'7":::ii'°':'.'7'?•:!',;foli'i::Vit;!.i~TIT@

~, ::'i'•··
3.2. 1

LAG
O

AS
DE

DRENAGEM

DEM
ARCADAS

REDE DE DRENAGEM
 DA ZO

NA
DELIM

ITADAS PELO SEU NÍVEL M
AIS ALTO DE ÁGUA NO INVERNO

• RUAS RESIDENCIAIS FECHADAS (PERM
ITIDAS TR

AN
SliO

 EVENTUA[ DE EM
ERGENCIA) A SEREM REGULAM

ENTADAS;
.-_RAIO DE ATENDIM

ENTO
: ATÉ 300m

 (TR.EZENTOS M
ETROS).

~O
 ANEXO

 I
DE EXPANSÃO URBANA

3.2.2 G
ASO

DUTO

.
1

SEG
URANçA DE INSTALAÇÕ

ES

3.2.3 O
LEO

DUTO

EXISTENTES

3.2.4
O

LEO
DUTO

·
G

ASO
DUTO

3.2.5 G

ASO
DUTO

 "A
Ç

O
"

FAIXAS DE SEGURAN~A (m
)

G
-10,00

H
-35,00

1·20,00
J-20,00
L·6,00
M

·PO
ÇO

 ATS • 81,00x52,00

C
ffl ... A

dm
lobb-advo "P.-efel,_ A

lol•lo C
am

po,", Rua F,el L
ul, C

anolo de H
•=

h
a,

-C
ooJ••"' Co,<a • 511,a B

ai,~ SI ..... C
am

pM
 -CEP, 49075-2700 PLC 0

• 05/2007 -""""'" -,1
 JY

L..-<....
.

V

3.2.6 GASODUTO "IPt"

3.2.7
PETRÓLEO POÇOS

DE

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA M

UNICIPAL DE ARACAJU
Secretaria M

unicipal de G
overno

N·POÇO ATS 13 • 70,00x40,00
O-POÇO ATS 11 • 70,00x60,00
P-POÇO ATS 3 • 80,00x70,00
Q.·POÇO ATS 3 • 80,00x70,00
R•POÇO ATS 2 • 70,00x35,00
S·POÇO ATS 8 • 56,00x89,00
T·PO

ÇO
 ATS 10 • 80,00x80,00

t-(_

)

C
entro A

dm
inistrativo "Prefeito A

lofslo C
am

pos", Rua Frei Lulz C
anolo de N

oronha, 42 • C
onjunto C

osta e SIiva Bairro Slqueira C
am

pos· CEP: 49075-270-PLC n• 0512007. A
utoria: Executivo

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}